
JORNAL OFICIAL DO MUNICI PIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

ANO XLIX Publicação Semanal Terça-feira , 11 de fevereiro de 2025. 

EDIÇA O EXTRA 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
                                                                                                                                        EXPEDIENTE                                                                                                                                            1 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
  

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00009/2025 

 
A Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos manifesta o interesse 
em obter propostas adicionais de eventuais interessados na 
contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, 
restrita à participação de Microempresas, Empresas de Pequeno 
Porte e Equiparados, que objetiva: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ODONTOLÓGICO PARA ATENDER A DEMANDA DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS 
CAVALOS/PB. O interessado poderá obter o respectivo Termo de 
Referência com a especificação do objeto pretendido junto ao Setor 
de Contratos, sediado na Rua Dr. Antônio Carneiro, 58 - Centro - 
Riacho dos Cavalos - PB, ou através de solicitação no endereço 
eletrônico: licitações.pregoes@riachodoscavalos.pb.gov.br e/ou 
prefeitura@riachodoscavalos.pb.gov.br. O referido órgão de 
contratação estará recebendo as propostas até o dia 14 de 
fevereiro de 2025, até as 08:00 horas através do e-mail: 
licitacoes.pregoes@riachodoscavalos.pb.gov.br. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: no horário das 08:00 às 12:00 horas dos dias úteis, 
no endereço supracitado.  
 

Riacho dos Cavalos - PB, 11 de fevereiro de 2025.  
 

ANNA BEATRIZ VIEIRA SUASSUNA 
Agente de Contratação 

mailto:licitações.pregoes@riachodoscavalos.pb.gov.br
mailto:prefeitura@riachodoscavalos.pb.gov.br


JORNAL OFICIAL DO MUNICIƵPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

ANO XLIX Publicação Semanal Terça-feira, 11 de fevereiro de 2025. 

EDIÇAǂ O EXTRA 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
                                                                                                                                        EXPEDIENTE                                                                                                                                          2 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº 
DP00005/2025 

 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DP00005/2025, que objetiva: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS VEÍCULOS E 
MÁQUINAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
RIACHO DOS CAVALOS/PB, POR MOTIVO DE EMERGENCIA 
EM RAZAO DA CALAMIDADE PÚBLICA – EM DECORRÊNCIA 
DA AUSENCIA DA TRANSIÇÃO DE GOVERNO ANTERIOR – 
FUNDAMENTADO NO ART 75, INCISO VIII E DECRETO DE Nº 
004 DE 02/01/2025; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o 
correspondente procedimento em favor de: AUTO POSTO SAO 
JOSE COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - R$ 223.180,00. 
Riacho dos Cavalos - PB, 31 de Janeiro de 2025. ARTHUR VIEIRA 
CARNEIRO - Prefeito Constitucional 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº 
DP00005/2025 

 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS VEÍCULOS E MÁQUINAS 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE RIACHO 
DOS CAVALOS/PB, POR MOTIVO DE EMERGENCIA EM RAZAO 
DA CALAMIDADE PÚBLICA – EM DECORRÊNCIA DA 
AUSENCIA DA TRANSIÇÃO DE GOVERNO ANTERIOR – 
FUNDAMENTADO NO ART 75, INCISO VIII E DECRETO DE Nº 
004 DE 02/01/2025; DESIGNO os servidores Jose Hélio Vieira 
Carneiro, Secretário de Administração, como Gestor; e Daniel 
Vieira Diniz Neto, Gestor de Contratos, para Fiscal, do contrato 
decorrente da Dispensa nº DP00005/2025, especialmente para 
acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, 
respectivamente. Riacho dos Cavalos - PB, 31 de Janeiro de 2025. 
ARTHUR VIEIRA CARNEIRO - Prefeito Constitucional 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00005/2025. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS VEÍCULOS E MÁQUINAS DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB, 
POR MOTIVO DE EMERGENCIA EM RAZAO DA CALAMIDADE 

PÚBLICA – EM DECORRÊNCIA DA AUSENCIA DA TRANSIÇÃO 
DE GOVERNO ANTERIOR – FUNDAMENTADO NO ART 75, 
INCISO VIII E DECRETO DE Nº 004 DE 02/01/2025. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso VIII, da Lei 14.133/21. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. RATIFICAÇÃO: 
Prefeito Constitucional, em 31/01/2025. 
  

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS VEÍCULOS E MÁQUINAS DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB, 
POR MOTIVO DE EMERGENCIA EM RAZAO DA CALAMIDADE 
PÚBLICA – EM DECORRÊNCIA DA AUSENCIA DA TRANSIÇÃO 
DE GOVERNO ANTERIOR – FUNDAMENTADO NO ART 75, 
INCISO VIII E DECRETO DE Nº 004 DE 02/01/2025. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00005/2025. 
DOTAÇÃO: RECURSOS ORDINARIOS 20.10 GABINETE DO 
PREFEITO 04.122.0002.2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DO GABINETE DO PREFEITO 500. Recursos não Vinculados de 
Impostos 21 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 20.40 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.243.0020.2007 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
CONSELHO TUTELAR 500. Recursos não Vinculados de Impostos 
81 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 20.50 SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 10.301.0013.2010 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 500. Recursos não 
Vinculados de Impostos 108 3.3.90.30.01 MATERIAL DE 
CONSUMO 4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMAN ENTE 12.361.0015.2013 MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 500. Recursos não 
Vinculados de Impostos 159 3.3.90.30.01 MATERIAL DE 
CONSUMO 540. Transferências do FUNDEB – Impostos e 
Transferências de Impostos 177 3.3.90.30.01 MATERIAL DE 
CONSUMO 12.361.0015.2014 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
DO TRANSPORTE ESCOLAR DA EDUCAÇÃO 500. Recursos não 
Vinculados de Impostos 188 3.3.90.30.01 MATERIAL DE 
CONSUMO 540. Transferências do FUNDEB – Impostos e 
Transferências de Impostos 191 3.3.90.30.01 MATERIAL DE 
CONSUMO 553. Transferências de Recursos do FNDE Referentes 
ao Programa Nacional de A1p1o4io.0 a0o0, 0T0ransporte Escolar 
(PNATE) 194 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 571. 
Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Educação 197 3.3.90.30.01 MATERIAL 
DE CONSUMO 12.361.0015.2022 MANUTENÇÃO DO SALÁRIO 
EDUCAÇÃO–QSE 550. Transferência do Salário Educação 304 
3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 12.362.0015.2021 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR 
DO ENSINO MÉDIO 500. Recursos não Vinculados de Impostos 
300 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 553. Transferências 
de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio 
ao, Transporte Escolar (PNATE) 301 3.3.90.30.01 MATERIAL DE 
CONSUMO 12.364.0015.2017 AUXÍLIO PARA ESTUDANTES DO 
ENSINO SUPERIOR 500. Recursos não Vinculados de Impostos 
244 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 12.365.0015.2020 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR 
DA EDUCAÇÃO 500. Recursos não Vinculados de Impostos 294 
3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 553. Transferências de 
Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 



JORNAL OFICIAL DO MUNICIƵPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

 
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS – ESTADO DA PARAÍBA 

ANO XLIX Publicação Semanal Terça-feira, 11 de fevereiro de 2025. 

EDIÇAǂ O EXTRA 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
                                                                                                                                        EXPEDIENTE                                                                                                                                          3 

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 
Distribuição Gratuita – Prefeito Constitucional – Arthur Vieira Carneiro 

 

Transporte Escolar (PNATE) 297 3.3.90.30.01 MATERIAL DE 
CONSUMO 20.70 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS E MEIO AMBIENTE 
04.122.0002.2031 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS E 
MEIO AMBIENTE 500. Recursos não Vinculados de Impostos 385 
3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 15.452.0002.2032 
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA 500. 
Recursos não Vinculados de Impostos 397 3.3.90.30.01 
MATERIAL DE CONSUMO 20.50 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE 10.301.0013.2010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE 500. Recursos não Vinculados de 
Impostos 108 3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 20.90 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.301.0013.2038 CUSTEIO 
DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO 
BÁSICA 600. Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde 471 3.3.90.30.01 MATERIAL 
DE CONSUMO 10.301.0013.2039 CUSTEIO DAS AÇÕES E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO 500. Recursos 
não Vinculados de Impostos 492 3.3.90.30.01 MATERIAL DE 
CONSUMO 10.302.0013.2040 CUSTEIO DAS AÇÕES E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA 600. 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 
do Gover1n.o3 0F7e.0d0e0ra,0l 0– Bloco de Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde 506 3.3.90.30.01 MATERIAL 
DE CONSUMO 10.302.0013.2042 CUSTEIO DAS AÇÕES E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DA ATENÇÃO BÁSICA 500. 
Recursos não Vinculados de Impostos 533 3.3.90.30.01 
MATERIAL DE CONSUMO. VIGÊNCIA: até 07/04/2025. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos e: 
CT Nº 00005/2025 - 07.02.25 - AUTO POSTO SAO JOSE 
COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - R$ 223.180,00. 
 


